МУНИЦПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ШИШКИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ПРИКАЗ

от 20 января 2022г.                                                                           № 9 -од

с. Шишкина

О формировании и назначении комиссии по сверке библиотечного фонда с

Федеральным списком экстремистских материалов, выявлению, изъятию и

уничтожению экстремистских материалов

в МАОУ Шишкинской СОШ

  В целях соблюдения Федеральных законов РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании», от 25.07.2012 № 114-ФЗ (редакция от 23.11.2015) «О

противодействии экстремистской деятельности», от 29.12.2010 № 436-ФЗ

(редакция от 29.07.2018) «О защите детей от информации, причиняющей вред их

здоровью и развитию»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

Ι. Пташка Г.П.- заведующая библиотекой Шишкинской СОШ,

   Копыловой Т.А.- заведующей библиотекой Птицкой СОШ,

   Уразаевой Л.И. – заведующей библиотекой Юрминской СОШ,

   Егоровой О.В. – заведующей библиотекой  Шестовской СОШ

иметь в наличии Федеральный список экстремистских материалов на

электронном носителе.

Заведующим библиотекой изучить документы, касающиеся работы с

литературой экстремистского содержания: Федеральный закон № 114-ФЗ «О

противодействии экстремистской деятельности», Федеральный

списокэкстремистских материалов, Положение о Министерстве юстиции

Российской Федерации от 13.10.2004 № 1313.

ΙΙ. Создать комиссии в каждом образовательном учреждении для сверки

имеющегося библиотечного фонда школы с Федеральным списком

экстремистских материалов, выявлению, уничтожению экстремистских

материалоы в следующем составе:

 Шишкинская СОШ:

1. Плесовских И.Г.- председатель комиссии, заведующий филиалом

2. Мухаметьярова А.Ф.- член комиссии, учитель русского языка и

литературы

3. Коптева Е.Д.-член комиссии, учитель истории

Птицкая СОШ:

1. Кузнецова О.Ю.- председатель комиссии, директор

2. Нефедова Н.П.- член комиссии, учитель информатики, русского языка,

3. Тимирова Л.М.- член комиссии, учитель истории.

Шестовская СОШ:

1. Кокшарова О.А.- председатель комиссии, заведующая филиалом

2. Рыбьякова В.Н – член комиссии, учитель русского языка

3. Зенкина А.О.- член комиссии, учитель истории.

Юрминская СОШ:

1. Гайсина Г.А.- председатель комиссии, заведующая филиалом

2. Имангулова Р.К.- член комиссии, учитель

3. Уразаев Д.К.- член комиссии, учитель истории

ΙΙΙ. Сверку библиотечного фонда проводить один раз в квартал.

ΙV. Результаты сверки фиксировать в «Журнале сверки с Федеральным

списком экстремистских материалов».

V. По результатам сверки состовлять Акт сверки (проверки) библиотечного

фонда с Федеральным списком экстремистских материалов.

VΙ. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                                             О.Ю.Кузнецова

Ознакомлены:

МУНИЦПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ШИШКИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ПРИКАЗ

от 20 января 2022г.                                                                           № 10 -од

с. Шишкина

О проведении актуализации списка экстремистских материалов

в МАОУ Шишкинской СОШ

  В рамках реализации Федерального закона от 29.12.2010 № 437-ФЗ «О защите

детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» и

Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии

экстремистской деятельности»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

Ι. Актуализацию списка экстремистских материалов проводить в последний

рабочий день каждого квартала.

ΙΙ. Об актуализации Списка экстремистских материалов состовлять Акт

актуализации Списка экстремистских материалов.

ΙΙΙ. Проводить проверки библиотечного фонда, в том числе электронные

документы и интернет –сайты, доступ к которым возможен с компьютеров,

установленных в библиотеках, на предмет наличия экстремистских

материалов (также один раз в квартал).

ΙV. Ответственность за выполнение приказа возложить на заведующих

библиотеками:

1. Уразаева Л.И.- Юрминская СОШ

2. Егорова О.В.- Шестовская СОШ

3. Пташка Г.П.- Шишкинская СОШ

4. Копылова Т.А – Птицкая СОШ

Директор школы:                                                             О.Ю.Кузнецова

Ознакомлены:

АКТ № ___

сверки Федерального списка экстремистских материалов с фондом

библиотеки в ____________________ школе

Комиссией в составе:

_____________________________________- председатель,

_____________________________________- член комиссии,

_____________________________________- член комиссии

«____» _____________ 20 _____ г. была проведена сверка Федерального списка

экстремистских материалов с фондом библиотеки, электронными документами и

интернет- сайтами, доступ к которым возможен с компьютера, установленного в

библиотеке. В ходе сверки библиотечный фонд был обследован, просмотрен и изучен на

предмет соблюдения законов в деятельности школьной библиотеки.

В результате сверки выявлено:

по состоянию на «____» _______________ 20 ____ г. в фондах ______________________

школы материалов экстремистского характера, представленные в виде текстового

документа, включая брошюры, журналы, книги в библиотечном фонде обнаружено/не

обнаружено. Библиотечный фонд имеет/не имеет бумажных носителей (книг, журналов и

пр.), содержащих высказывания, в которых негативно оценивается человек или группа

лиц по признакам национальности, происхождения. Также обнаружены/не обнаружены

текстовые источники побудительного характера, призывающие к враждебным действиям

одну группу лиц по отношению к другой группе лиц, выделенных по признакам

национальности или вероисповедания.

Материалы экстремистского характера, представленные в виде аудио- видеофайлов

(песни, интервью, лекции и пр.), размещённые в сети Интернет, а также на каких –либо

сторонних носителях (флеш-карты, внешние жёсткие диски и пр.) в школьной библиотеке

обнаружены/не обнаружены.

Материалы экстремистского характера, представленные в виде графического изображения

(рисунки, графика, фотографии, изображения с текстом), пропагандирующие ненависть

одной группы лиц по отношению к другой группе лиц по национальному, религиозному,

расовому, и другим признакам в школьной библиотеке обнаружены/не обнаружены.

Подписи комиссии: __________________________

                                     __________________________

                                    ___________________________

АКТ № ___

об уничтожении исключенных из библиотечного фонда документов,

включенных в Федеральный список экстремистских материалов

Комиссия в составе:

_____________________________________- председатель комиссии,

_____________________________________- член комиссии,

_____________________________________- член комиссии

На основании приказа _________________________________, произвела

уничтожение из фонда библиотеки документов, включенных в Федеральный

список экстремистских материалов.

Уничтожены документы, издания в количестве ________ экз. на сумму

_____________ (_________________________________________) рублей.

Приложение: Список уничтоженных документов, признанных Российскими

судами экстремистскими на ______________________ листах в 1 экз.

Список по

Акту № от

Учётный

номер

Автор,

заглавие

Год

издания

Количество

экземпляров

цена стоимость

АКТ № ____

актуализации списка экстремистских материалов

Настоящий акт составлен о том, что «____» ___________ 20 ______ г. в

библиотеке ________________________  школы была произведена

актуализация Федерального списка экстремистских материалов.

Обновлённый список содержится на электронном носителе и хранится

в библиотеке школы.

Библиотекарь школы: ____________________________
                                                                                                  подпись

Журнал сверок библиотечного фонда ______________ школы

С Федеральным списком экстремистских материалов

№

п/п

Дата проведения

сверки

библиотечного

фонда

№ акта о

проведении

сверки

Результат сверки

(выявлено/не

выявлено)

ФИО

ответственного

лица

подпись